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    BAN CHỈ ĐẠO 138                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc                      
                                                               

       Số:  05/KH – BCĐ                                 Tịnh Châu, ngày 01 tháng 8 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân”  

và “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch 871/KH-CATP(XDPT), ngày 27/3/2023 của Trưởng 

Công an thành phố Quảng Ngãi v/v Tổ chức Diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý 

nhân dân” năm 2023. Căn cứ Hướng dẫn số 41/BCĐ138, ngày 07/4/2023 của 

Ban chỉ đạo 138 thành phố về  “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 

2023. Ban Chỉ đạo 138 UBND xã Tịnh Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện với 

những nội dung sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Thông qua Diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân” (sau đây 

gọi tắt là Diễn đàn)  Nhân dân tham gia góp ý với lực lượng Công an xã về tinh 

thần, thái độ, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, chiến sĩ nhằm tạo chuyển biến 

trong rèn luyện, tu dưỡng, nâng cao đạo đức cách mạng; qua đó, kịp thời phát 

hiện, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm góp phần xây dựng lực lượng Công 

an ngày càng trong sạch, vững mạnh. Đồng thời, tranh thủ sự đồng tình ủng hộ 

của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và nhân dân giúp đỡ lực lượng 

Công an hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao. 

 2. Việc tổ chức Diễn đàn, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, tranh thủ được ý 

kiến đóng góp của Nhân dân theo phương châm “Nghe dân nói, nói dân hiểu, 

làm dân tin”. Tất cả ý kiến đóng góp, phản ánh của Nhân dân đối với lực lượng 

Công an phải được ghi nhận, tiếp thu với tinh thần cầu thị, xem xét, giải quyết 

nghiêm túc đúng quy định. 

3. Tuyên truyền, giáo dục cho Nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham 

gia phong trào TDBVANTQ, giúp cho Nhân dân nắm được các thủ đoạn hoạt 

động của các loại tội phạm, phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, tích 

cực cộng tác với Công an xã, chính quyền địa phương và các tổ chức quần 

chúng đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm góp phần đảm bảo ANTT ở 

địa phương. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng 

tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây 

dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, 

tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;phát huy tinh 

thân cảnh giác, kiến quyết đấu tranh làm thất bại chiến lược “diễn biến hòa 

bình” của thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của đất 

nước. 
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II. Nội dung, biện pháp thực hiện 

1. Diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân” 

1.1. Lực lượng Công an xã báo cáo tóm tắt kết quả 

 - Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong đảm bảo 

ANTT, an toàn xã hội… 

 - Công tác đảm bảo ANTT, an toàn xã hội tại địa phương. 

 - Xây dựng và củng cố phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa bàn xã. 

 - Công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có 

liên quan đến trách nhiệm của lực lượng Công an xã. 

 - Công tác xây dựng lực lượng Công an xã. 

 - Kết quả thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương, xử lý trách nhiệm hành 

chính, chấp hành Điều lệnh CAND; xây dựng nếp sống văn hóa vì Nhân dân 

phục vụ của lực lượng Công an xã. 

 - Tuyên truyền phát động nội dung về phương thức, thủ đoạn hoạt động 

của tội phạm sử dụng mạng, tình hình về ma túy, an toàn giao thông, về công tác 

PCCC và CNCH, về các thủ đoạn hoạt động phạm tội khác… 

  1.2. Nhân dân, đại biểu tham gia góp ý cho lực lượng Công an thành 

phố nói chung, lực lượng Công an xã nói riêng, trọng tâm là: 

 - Tình hình ANTT tại địa bàn xã. 

 - Thủ tục hành chính cần phải cải cách, đơn giản hóa trong giải quyết 

công việc có liên quan đến cơ quan, tổ chức và công dân. 

 - Trình độ, năng lực, giải quyết công việc của lực lượng Công an xã. 

- Thái độ, lễ tiết, tác phong và tinh thần trách nhiệm của Công an xã trong 

giao tiếp, ứng xử, giải quyết công việc; đạo đức, lối sống của cán bộ, chiến sỹ 

Công an xã trong sinh hoạt tại nơi công tác, cư trú… 

- Những việc lực lượng Công an xã làm được và đem lại lợi ích cho Nhân 

dân; sai phạm, khuyết điểm của cán bộ Công an trong quá trình thực hiện nhiệm 

vụ, cần phải phê bình, nhắc nhở và chấn chỉnh, xử lý đúng quy định. 

- Góp ý, đề xuất nội dung, biện pháp, hình thức thực hiện nhiệm vụ đảm 

bảo an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an ngày càng trong sạch, vững 

mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

 1.3. Chương trình  

 - Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Tuyên truyền phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; 

- Báo cáo tóm tắt những ưu điểm, tồn tại trong việc thực hiện nhiệm vụ 

đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng của lực lượng Công an xã. 

- Nhân dân tham gia góp ý cho lực lượng Công an xã; 
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- Trưởng Công an xã trả lời những vấn đề do Nhân dân tham gia nêu; 

- Đại diện cấp ủy, chính quyền địa phương phát biểu; 

- Lãnh đạo Công an thành phố phát biểu chỉ đạo; 

- Trưởng Công an xã tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân dân và ý kiến chỉ 

đạo của cấp ủy, chính quyền. 

- Bế mạc. 

1.4. Xử lý thông tin các ý kiến đóng góp của nhân dân 

- Những ý kiến đóng góp đánh giá tốt về lực lượng Công an xã, BCH 

Công an xã tập hợp biểu dương thông qua sinh hoạt đơn vị. 

- Đối với các ý kiến phản ánh về những tồn tại, hạn chế của đơn vị và cán 

bộ Công an xã, Trưởng Công an xã chỉ đạo xác minh thông tin, kết luận và yêu 

cầu cán bộ Công an xã vi phạm nghiêm túc phê bình, kiểm điểm, xử lý theo quy 

định; đề ra biện pháp khắc phục, sửa chữa (nếu có).  

- Đối với các ý kiến phản ánh về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, kiến 

nghị về giải quyết các thủ tục hành chính thì Trưởng Công an xã tiếp thu và trực 

tiếp giải trình các ý kiến phản ánh đó; nếu các ý kiến phản ánh đó vượt quá thẩm 

quyền thì Lãnh đạo Công an Thành phố hoặc đại diện BCH các đội nghiệp vụ có 

liên quan nghiên cứu trả lời tại diễn đàn hoặc bằng văn bản sau cho công dân. 

2. Tổ chức phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2023 

2.1. Chương trình 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Công an xã báo cáo tóm tắt tình hình ANTT trong 06 tháng đầu năm 

2023 và phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2023. 

- BCH các đội nghiệp vụ của Công an Thành phố tham gia phát động 

tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại đối tượng tội 

phạm (Đội CS QLHC tuyên truyền về PCCC, Đội CS ĐTTP về TTXH tuyên 

truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại đối tượng, Đội 

CSGT tuyên tryền về Luật Giao thông đường bộ). 

- Kết thúc buổi phát động.  

2.2. Phân công nhiệm vụ 

2.2.1. Công an xã 

- Chuẩn bị báo cáo tóm tắt tình hình ANTT trong 06 tháng đầu năm 2023. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã chuẩn bị bàn ghế, treo băng rôn khẩu 

hiệu nơi tổ chức hội nghị. 

- Phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an TP Quảng Ngãi chuẩn bị nội 

dung tuyên truyền phát động về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các 

loại tội phạm theo chuyên đề của đội mình phụ trách. 
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- Phối hợp với bộ phận Tài chính xã xây dựng dự trù kinh phí tổ chức 

thực hiện. 

- Đăng tin tuyên truyền về Tổ chức “Ngày hội toàn dân ảo vệ ANTQ” trên 

các trang mạng xã hội: Zalo Công an xã Tịnh Châu, Fanpage “Cờ đỏ Tịnh 

Châu”. 

2.2.2. Bộ phận Văn hóa - Xã hội  

Chịu trách nhiệm nội dung âm thanh, ánh sáng trang trí khánh tiết và 

thông báo rộng rãi để cho bà con nhân dân biết đến tham dự đông đủ. 

2.2.3. Văn phòng UBND xã  

Giới thiệu chương trình, phôtô tài liệu, giấy mời, nước uống cho các đại 

biểu. 

2.2.4. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

Chịu trách nhiệm kiểm tra dự trù kinh phí tổ chức phát động do Công an 

xã xây dựng, báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định. 

III. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự, trang trí khánh tiết 

1. Thời gian, địa điểm 

1.1. Phần Diễn đàn: từ 19h00’ đến 20h00’ ngày 15/8/2023. 

1.2. Phần Phát động phong trào: từ 20h00’ đến 21h00’ ngày 15/8/2023. 

 1.3. Địa điểm: Nhà văn hóa thôn Phú Bình, xã Tịnh Châu, Tp Quảng 

Ngãi. 

2. Thành phần tham dự 

- Chủ trì: Chủ tịch UBND xã, Trưởng CAX. 

- Mời đại diện Lãnh đạo Công an thành phố; 

- Mời đại diện BCH Đội XDPT; 

- Mời Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, Bí thư chi 

bộ, Trưởng các thôn, TBCTMTT, BCH Hội nông dân, BCH Hội phụ nữ, BCH 

Hội cựu chiến binh và toàn bộ cán bộ hội viên, BCH Đoàn thanh niên, các hội 

đặc thù, toàn bộ lực lượng Dân quân, lực lượng Tổ ANND  và bà con nhân dân 

trên toàn xã; 

- Tập thể Công an xã. 

3. Trang trí khánh tiết 

 

 

 

 

 

DIỄN ĐÀN 
“CÔNG AN XÃ LẮNG NGHE Ý KIẾN CỦA NHÂN DÂN” 

VÀ TUYÊN TRUYỀN, PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO  

“TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC” 
  

 

Tịnh Châu, ngày 15 tháng 8 năm 2023 
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IV. Kinh phí  

Kinh phí tổ chức Diễn đàn và tuyên truyền phát động phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ năm 2023 Công an xã dự trù trình UBND xã chi hỗ trợ. (Có dự 

trù kinh phí kèm theo). 

V. Tổ chức thực hiện 

- Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các bộ phận có liên quan phân công lực 

lượng triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. 

- Báo cáo đề xuất Đội nghiệp vụ: Đội CS QLHC tuyên truyền về PCCC, 

Đội CS ĐTTP về TTXH tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm 

tội của các loại đối tượng. 

- Phát hành giấy mời, chuẩn bị tài liệu, nội dung phục vụ diễn đàn và phát 

động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023. 

- Chuẩn bị các điều kiện âm thanh, ánh sáng, điện chiếu sáng, máy 

chiếu…phục vụ công tác tuyên truyền phát động và diễn đàn. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn và phát động phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ năm 2023 cho Lãnh đạo CATP; TT Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo. 

      - Quá trình triển khai thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc báo cáo Đảng 

ủy, UBND xã biết, chỉ đạo thực hiện. 

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý kiến 

Nhân dân” và “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 của Ban 

chỉ đạo 138 xã Tịnh Châu./. 

 
Nơi nhận:  
- Lãnh đạo CATP;                                                                             

- Các đội nghiệp vụ CATP; 

- TT Đảng ủy; TT HĐND;                                                                                                     

- Đ/c CT, Phó CT UBND xã; 

- BCĐ PTTDBVANTQ, PCTP&TNXH; 

- TT Mặt trận, Hội, đoàn thể, BTCB và Trưởng Thôn;                                                                  

- Lưu CA xã.                                                                                                                    
                        

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

Chủ tịch UBND xã 

Trần Ngọc Lâm 
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